
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1079 del 20/12/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  e  installazione  di 
pali  per  stazione  meteo  presso  l’Istituto  di  Istruzione 
Superiore A. Serpieri di Bologna. CIG Z7420AA599.

Proposta n. PDTD-2017-1100 del 20/12/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 20 (venti) dicembre  2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Fornitura e installazione di pali per stazione meteo 

presso  l’Istituto  di  Istruzione  Superiore  A.  Serpieri  di  Bologna.  CIG 

Z7420AA599.

VISTE

- la  D.D.G.  n.  110 del  28.10.2016 recante  “Direzione Amministrativa.  Area Acquisizione beni  e 

servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2017-2018 

ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”;

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016. avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Con-

trollo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la Prevenzio-

ne, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 

2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della Pro-

grammazione di Cassa 2017”;

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Eco-

nomico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’E-

milia Romagna”;

- la D.D.G. 52 del 28/04/2017 recante la riprevisione del budget di esercizio 2017;

- il  Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 87 del 1/09/2017;

RICHIAMATO:

-  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,  sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,   dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina   vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”;

- il Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

- che, ai fini meteorologici previsionali e climatici, è opportuno avere una stazione meteorologica ur-

bana posizionata a terra su tappeto erboso, e a una distanza adeguata da edifici, alberi e fonti di 

umidità, 

- che è stato individuato il posizionamento della stessa all’interno di un plesso scolastico in 

modo da essere utilizzata anche a fini didattici;

– che la localizzazione scelta è dotata di collegamento elettrico, di un facile accesso per le ma-

nutenzioni necessarie e, in particolare  la messa a disposizione del terreno da parte dell'Isti-

tuto completamente  gratuita;



– che per il monitoraggio dei parametri del vento, direzione e velocità occorre posizionare i re-

lativi sensori ad una quota dal piano di campagna di 10 metri per cui occorre un installazione 

su palo; 

– sulla base delle necessità  sopracitate, è stata manifestata l’esigenza di procedere all’e-

spletamento di indagine di mercato per aggiudicare la fornitura e l'installazione di pali da me-

tri.10 ribaltabile e da metri 2 in acciaio zincato per stazione meteo presso l’Istituto di Istruzio-

ne Superiore . A.Serpieri di Bologna;

      CONSIDERATO:

- che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità del servizio richiesto;

-  che è  stata  verificata  la  possibilità  di  espletare  procedura  di  Trattativa  diretta  n.341580 del 

07/12/2017 alla ditta Mc Impianti Elettrici Bologna Srl sul sistema del mercato elettronico messo a 

disposizione da CONSIP, data l’attivazione del Bando di abilitazione Fornitori “Elettrici 105-Servizi 

di manutenzione impianti elettrici”- Sottoprodotto Servizi di manutenzione reti di distribuzione; 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG)  Z7420AA599 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008;

- che entro il termine di scadenza del 15/12/2017, alle ore 18:00, è pervenuta correttamente l'offerta 

richiesta avente ad oggetto  la  fornitura e l'installazione di pali  da mt.10 ribaltabile e da mt.2 in 

acciaio zincato per stazione meteo presso l’Istituto di Istruzione Superiore A.Serpieri di Bologna da 

parte di Mc Impianti Elettrici Bologna Srl  al prezzo complessivo di Euro 6.450,00 (Iva esclusa);

VALUTATA:

- positivamente e ritenuta congrua l’offerta della ditta  Mc Impianti Elettrici Bologna Srl avente ad 

oggetto  la  fornitura e l'installazione di pali da mt.10 ribaltabile e da mt.2 in acciaio zincato per 

stazione meteo presso l’Istituto di Istruzione Superiore A.Serpieri di Bologna presentata sul proprio 

catalogo MEPA al prezzo complessivo di euro 6.450,00. (IVA esclusa);

- che la fornitura e installazione  avrà avvenire entro  3 (tre) mesi a decorrere dalla data di stipula 

della RdO;

 SPECIFICATO:

-  che le condizioni di fornitura sono riportate nel Capitolato Speciale  e nel Disciplinare tecnico, 

accettato dal fornitore in sede di offerta;

RITENUTO :

-  che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, cioè che 

trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa essere affidata 

direttamente alla  ditta Mc Impianti Elettrici Bologna Srl  la fornitura e l'installazione di pali da mt.10 



ribaltabile e da mt.2 in acciaio zincato per stazione meteo presso l’Ist.  di Istr. Sup. A.Serpieri di 

Bologna, al prezzo complessivo di Euro 6.450,00(IVA esclusa);

-  di  demandare  la  stipula  del  contratto  in  forma  elettronica  tramite  il  MEPA  di  Consip 

all’approvazione del presente provvedimento;

DATO ATTO 

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta Mc Impianti Elettrici Bologna Srl ha 

prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza 

dei requisiti di cui all’art. 80  del d. lgs. 503/2016 per l’affidamento dei contratti pubblici;

-  che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto  è pari a zero;

SU PROPOSTA

-  del  Direttore  del  Servizio  IdroMeteoClima,  dott.  ssa  Tiziana  Paccagnella,  che  ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87/2017 dalla referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

  DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura e l'installazione di pali (da mt.10 ribal-

tabile e da mt.2) in acciaio zincato per la stazione meteo presso l’Istituto di Istruzione Superio-

re A.Serpieri di Bologna  CIG N. Z7420AA599, in esito a RDO n.341580 del 07/12/2017 effet-

tuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla Ditta 

Mc Impianti Elettrici Bologna Srl  per l' importo  di Euro 6.450,00 (Iva esclusa), pari ad Euro 

7.869,00 (Iva inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a firma Dott.ssa Tiziana Paccagnella, ai sensi del Regolamento per l'affidamento delle for-

niture e dei servizi sotto soglia comunitaria;

4. di dare atto che il costo di Euro 7.869,00 relativo al presente provvedimento, avente natura 

di "Servizi appaltati esternamente", è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento al progetto GIRMI;

5. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2017-1100   del    20/12/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura e  installazione  di  pali  per 
stazione meteo presso l’Istituto di Istruzione Superiore A. Serpieri di 
Bologna. CIG Z7420AA599.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  20/12/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


